
ИНФОРМАЦИЯ 
АО «Кызылординская распределительная электросетевая компания» 

о повышении предельной цены с 1 ноября 2025 год   
на услуги розничной реализации электрической энергии  

(электроснабжение) и обосновывающие материалы  
 

Уважаемые потребители! 
 

АО «Кызылординская распределительная электросетевая компания» (далее – 
АО «КРЭК») в соответствии с Правилами ценообразования на общественно 
значимых рынках информирует о направлении на согласование информацию о 
предстоящем повышении цен на услуги розничной реализации электрической 
энергии (электроснабжение) в Департамент Комитета по регулированию 
естественных монополий по Кызылординской области (далее – Департамент), 
повышение предельной цены планируется с 1 ноября 2025 года. 
  

Проект дифферецированных предельных цен на услуги розничной 
реализации электрической энергии (электроснабжение): 

 
       Согласно проекта прогнозные тарифы для потребителей Кызылординской 
области за 1 кВт*час без НДС составляют: 
       1. Среднеотпускной тариф – 29,021 тенге, с увеличением от среднеотпускного 
28,3 тенге на 0,721 тенге или на 2,55%.  
 2. Среднеотпускной тариф для физических лиц – 26,12 тенге  

1 – уровень– 24,84тенге;  
2 – уровень– 31,34 тенге;  
3 – уровень– 39,18 тенге.  

3. Для бюджетных организаций – 31,63 тенге; 
4. Для прочих потребителей – 31,63 тенге; 
5. Для предприятий СЗПТ – 29,021тенге. 

   
 Обоснованиями повышения предельной цены на электроснабжение 
являются:  

1) Разница между учтенными в согласованной предельной цене, и 
фактическими расходами, в соответствии с п. 16 Правил возникших в результате 
увеличения цен на покупную электроэнергию Единого закупщика, услуг по 
обеспечению готовности электрической мощности к несению нагрузки на рынке 
электрической мощности и на услуги по передаче электроэнергии.  

2) Увеличение снабженческой надбавки (затраты на оплату труда 
(https://stat.gov.kz), материальные затраты, услуги сторонних организаций, расходы 
на выплату вознаграждений за заемные средства и др.).   

Проекты вышеуказанных тарифов на услуги розничной реализации 
электрической энергии (электроснабжение) в данное время находятся на 
рассмотрении в Департаменте.  С полной информацией о предстоящем повышении 
цен на услуги розничной реализации электрической энергии (электроснабжение)   
АО «КРЭК» можно ознакомиться на сайтах  «Монополист» https://monopolist.gov.kz/ и       
АО «КРЭК»  https://www.krek.kz/. 

https://monopolist.gov.kz/


«Қызылорда электр тарату тораптары компаниясы» АҚ-ның                          
2025 жылғы 1 қарашадан бастап электр энергиясын бөлшек саудада өткізу 

қызметтеріне (электрмен жабдықтау) шекті бағаларын көтеру және   
негіздеуші материалдары туралы 

АҚПАРАТ 
 

Құрметті тұтынушылар! 
 «Қызылорда электр тарату тораптары компаниясы» АҚ (бұдан әрі –                    

«ҚЭТТК» АҚ) Әлеуметтік маңызы бар нарықтардағы баға белгілеу қағидаларына 
сәйкес электр энергиясын бөлшек саудада өткізу (электрмен жабдықтау) 
қызметтеріне бағаның алдағы көтерілуі туралы ақпаратты Табиғи монополияларды 
реттеу комитетінің Қызылорда облысы бойынша Департаментіне (бұдан әрі – 
Департамент) келісуге жіберілгені туралы хабарлайды, шекті бағаларын көтеру                      
2025 жылғы 1 қарашадан бастап жоспарлануда. 

 
Электр энергиясын бөлшек саудада өткізу (электрмен жабдықтау) 

қызметтеріне сараланған шекті бағалардың жобасы 
 

Қызылорда облысының тұтынушылары үшін жобаға сәйкес 1 кВт*сағ үшін 
болжамды тарифтер ҚҚС-сыз: 

1. Орташа босату тарифі - 29,021 теңге, қолданыстағы 28,3 теңге орташа босату 
тарифінен 0,721 теңгеге немесе 2,55% - ға ұлғая отырып. 

2. Жеке тұлғалар үшін орташа босату тарифі –26,12 теңге 
1 - деңгей – 24,84 теңге; 
2 - деңгей – 31,34 теңге; 
3 - деңгей – 39,18 теңге. 

3. Бюджеттік ұйымдар үшін тариф –31,63 теңге; 
4. Өзге тұтынушылар үшін тариф –31,63 теңге; 
5. ӘМБАТТ кәсіпорындар үшін тариф – 29,021 теңге. 

 
Электрмен жабдықтаудың шекті бағасын көтерудің негіздемесі: 

1) Бірыңғай сатып алушыдан сатып алынатын электр энергиясы бағасының, 
электр қуатының жүктемені көтеруге дайындығын қамтамасыз ету және энергия 
беру қызметтері бағаларының Қағидалардың 16-тармағына сәйкес келісілген шекті 
бағада ескерілген және нақты шығыстар арасындағы айырмасы.  

2) жабдықтау үстемесінің ұлғаюы (еңбекақы төлеуге арналған шығындар 
(https://stat.gov.kz), материалдық шығындар, өзге ұйымдардың қызметтері, қарыз 
қаражаттары үшін сыйақы төлеуге арналған шығыстар және т.б.).  

Қазіргі таңда электр энергиясын бөлшек саудада өткізу (электрмен жабдықтау) 
қызметтері бойынша жоғарыда көрсетілген тарифтердің жобалары Департаментте 
қаралуда. 

«ҚЭТТК» АҚ электр энергиясын бөлшек саудада өткізу (электрмен жабдықтау) 
қызметтері бағасының алдағы өсуі туралы толық ақпаратпен «Монополист» 
https://monopolist.gov.kz/ және «ҚЭТТК» АҚ https://www.krek.kz/ сайттарында 
танысуға болады. 
 

 

https://monopolist.gov.kz/
https://www.krek.kz/


«ҚАЗАҚСТАНРЕСПУБЛИКАСЫ 
ҰЛТТЫҚ ЭКОНОМИКА 

МИНИСТРЛІГІ» 
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МИНИСТЕРСТВО  

НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

 
БҰЙРЫҚ 

 

  
ПРИКАЗ 

№ 205                                                                                                               от 29.07.2025 г. 
Астана қаласы                                                                                              город Астана 

 
 
 

О внесении изменения в приказ Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан от 25 декабря 2024 года №297 «Об утверждении 

списка получателей адресной поддержки» 
 
 
В соответствии с пунктом 3 статьи 65 Закона Республики Казахстан 

«О правовых актах», ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести в приказ Министерства национальной экономики Республики 

Казахстан от 25 декабря 2024 года №297 «Об утверждении списка получателей 
адресной поддержки» следующее изменение: 

список получателей адресной поддержки, утвержденный указанным 
приказом, изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Комитету по регулированию естественных монополий Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке: 

1) обеспечить размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан; 

2) довести настоящий приказ до сведения товарищества с ограниченной 
ответственностью «Расчетно-финансовый центр по поддержке возобновляемых 
источников энергии». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  
на курирующего вице-министра национальной экономики Республики 
Казахстан. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и действует 
по 31 декабря 2025 года. 

 
 
Вице-министр                        Б. Омарбеков 

 



2 
 

Приложение 
к приказу Министерства 
национальной экономики 

Республики Казахстан  
от «29» июля 2025 года  

№205 
 
 

Утвержден 
приказом Министерства 

национальной экономики 
Республики Казахстан 

от 25 декабря 2024 года 
№297 

 
 

Список получателей адресной поддержки  
 

№ 
п/п 

Наименование субъекта 
оптового рынка 

электрической энергии (БИН) 
Место оказания услуг 

Цена на покупку 
электрической 

энергии у 
единого 

закупщика 
электрической 
энергии (тенге 

за 1 кВт*ч) 

1 АО «Астана – РЭК» 
(БИН 021240001744) город Астана 13 

2 

АО «Талдыкорганская 
акционерная транспортная 
электросетевая компания» 

(БИН 980140000600) 

область Жетісу 14 

3 
АО «Алатау Жарық 

Компаниясы»  
(БИН 960840000483) 

город 
Алматы,Алматинская 

область  
13 

4 АО «Акмолинская РЭК»  
(БИН 010240000404) 

город Астана, 
город Косшы, 

Акмолинская область 
13,5 

5 ТОО «Кокшетау Энерго»  
(БИН 010240000910) 

Акмолинская область,  
Северо-Казахстанская 

область 
12 

6 
АО «Объединённая 

ЭнергоСервисная Компания»  
(БИН 990340002992) 

Восточно-
Казахстанская 

область, 
Область Абай 

12 



3 
 

7 
ТОО «Жамбылские 
электрические сети»  
(БИН 061040004947) 

Жамбылская область  12 

8 
ТОО «Западно -

Казахстанская РЭК» 
(БИН 201040032254) 

Западно-
Казахстанская область  12 

9 АО «Жезказганская РЭК» 
(БИН 961040001524) 

Область 
Ұлытау,Карагандинск

ая область 
11 

10 ТОО «Карағанды Жарық»  
(БИН 021140000722) 

Карагандинская 
область 10,5 

11 ТОО «Карагандинская РЭК»  
(БИН 031140001297) 

Карагандинская 
область 11 

12 ТОО «ЭПК-forfait»  
(БИН 030640002151) Костанайская область  12 

13 ТОО «ЭПК-Atica»  
(БИН 030840003583) Костанайская область 10 

14 АО «Кызылординская РЭК»  
(БИН 961140000212) 

Кызылординская 
область 13 

15 АО «Павлодарская РЭК» 
(БИН 980240000752) Павлодарская область  14 

16 ТОО «Горэлектросеть»  
(БИН 960940000138) Павлодарская область 11 

17 
АО «Северо-Казахстанская 

РЭК» 
(БИН 990140000196) 

Северо-Казахстанская 
область 12 

18 
ТОО «Оңтүстік Жарық 

Транзит» 
(БИН 050740003632) 

город Шымкент, 
Туркестанская область  15 

19 АО «Мангистауская РЭК» 
(БИН 920440000302) 

Мангистауская 
область 15 

20 ТОО «Энергосистема» 
(БИН 030840004016) 

Актюбинская область 15,5 

21 ТОО «Атырау Жарык» 
(БИН 010940000291) 

Атырауская область 13,5 

 
Примечание: расшифровка аббревиатур: 
БИН – бизнес-идентификационный номер; 
АО – акционерное общество; 
ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью; 
кВт*ч – киловатт-час. 


